
Determinazione Dirigenziale n° 334/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 127/2023

OGGETTO: FORNITURA DI PRODOTTI E MATERIALE IGIENICO SANITARIO PER GLI
UFFICI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA 48 MESI. ESTENSIONE
ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO AI SENSI DELL'ART.106 CO 12 D.LGS. 50/2016. CIG.
7782143BD 

IL DIRETTORE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:
•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e la deliberazione del Consiglio Provinciale
n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 e successive
variazioni;
•    il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e s.m.i.;
•    il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell'
Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta -
Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza e
conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del Settore
Lavoro - Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del
mandato;
•    il decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga degli incarichi di
direzione al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell’Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto
Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro – Centri per
l’Impiego e della direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino al 29 aprile
2023.
•    l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge, non suscettibili di frazionamento in dodicesimi o spese a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi;

Verificati:

N.334/2023

Documento firmato digitalmente



il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia nr. 95 del 16/05/2022;
la coerenza del presente provvedimento l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione delle
spese di funzionamento dell'ente per l'acquisto di beni e servizi” SER.07.008
“Approvvigionamento di beni e servizi - Fase esecutiva ed approvvigionamento dei Settori” del
PEG 2022/2024;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);

Richiamata  la  determinazione nr. 376 del 15.03.2019 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione
della fornitura di prodotti e materiale igienico sanitario per la durata di 48 mesi, decorrenti dalla data di
stipula del contratto, a favore della Ditta   DETERCHIMICA SRL (CF. e P.I. 01304400177) con sede
legale in Torbole Casaglia (BS) in Via Verdi, 94, per un importo annuo di €. 10.662,50 oltre IVA di
legge e quindi per un totale complessivo di € 42.650,00, oltre IVA di legge CIG  7782143BD di cui al
contratto nr. 41 di rep. Prov. del 16/04/2019;

Rilevato che è emersa la necessita di procedere ad un aumento dell’importo contrattuale per  garantire
il regolare approvvigionamento  di materiale igienico sanitario presso gli uffici provinciali nonché poter
soddisfare tutte le necessità emergenti fino alla scadenza contrattuale; 

Considerato che al fine di garantire la continuità della fornitura di materiale igienico sanitario fino alla
scadenza contrattuale del 15/04/2023, si ritiene necessario avvalersi della clausola del quinto d’obbligo,
espressamente prevista  all’art. 4 del contratto di fornitura approvato e sottoscritto  in data 16/04/2019
rep. Part. Nr. 41 in forza del quale “.. … l’Amministrazione si riserva durante il periodo di efficacia del
contratto, la facoltà  di ridurre  o estendere l’appalto fino alla concorrenza del quinto dell’importo del
contratto, agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti dal contratto, nei limiti di cui all’articolo 106,
comma 12, del Decreto Legislativo n. 50/2016”; 

Ritenuto pertanto  di estendere,  nei limiti di cui al  succitato articolo del Codice ,  agli stessi patti ,
prezzi e condizioni del contratto,   l’importo contrattuale di  € 8.350,00 oltre IVA, pari al 20%
dell’importo contrattuale originario;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice,
è il Geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore  Patrimonio e Provveditorato;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di esercitare,  la facoltà  entro il quinto d’obbligo agli stessi patti ,
prezzi e condizioni del contratto in corso con la Ditta DETERCHIMICA SRL (CF. e P.I.
01304400177) con sede legale in Torbole Casaglia (BS) in Via Verdi, 94  sottoscritto in data
16/04/2019  nr. 41 rep. Prov.le per la  fornitura  di materiale igienico sanitario per gli uffici
provinciali della durata  di quattro anni,  procedendo all’incremento di € 8.530,00 oltre IVA 
dell’importo contrattuale CIG 7782143BD;

1.

N.334/2023

Documento firmato digitalmente



di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1, del
Codice è il geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Brescia,
Settore Patrimonio e Provveditorato;

2.

di imputare la maggiore spesa di € 10.406,60 IVA inclusa (€ 8.530,00 + IVA al 22% pari ad €
1.876,60), esigibile nell’anno in corso, al capitolo 1000297, impegno 106/2023 del bilancio
pluriennale 2022-2024, PEG SER.07.008, centro di costo EDF01000, fattore produttivo
C0306005;

3.

di dare atto, come precisato in premessa, che la spesa suddetta non è suscettibile di
frazionamento, ai sensi dell'art. 163 commi 1 e 3 del D.lgs. 267/2000 (esercizio provvisorio);

4.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

Brescia, lì 24-02-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.334/2023

Documento firmato digitalmente


